198 m DIARIO OFICIAL N° 36.183

Quarta-feira, 02 DE ABRIL DE 2025

7!

BANCO DA AMAZONIA

GOVERNO FEDERAL

nRABIL

UNIAO E RECONSTRUGAO

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

f) Impostos e contribuigbes a compensar

Em 31 de dezembro de 2024, os “Impostos e contribuicbes a compensar” alcancaram o montante de R$ 13.815 (R$ 11.773 em 31/12/2023) e estdo
registrados na conta “Ativos fiscais correntes e diferidos”.

g) Obrigacoes fiscais correntes e diferidas

Fiscais e previdenciarias

Provisdo para impostos e contribuigdes sobre lucros

Impostos e contribuices a recolher

ProvisGes para Impostos e contribuigdes diferidos @

Total

Circulante

Nao circulante

31.12.2024

116.954
68.868
48.086
11.504

31.12.2023
132.764
78.698
54.066
15.778

128.458

148.542

118.889
9.569

56.001
92.541

M A queda observada neste periodo se deu pela reducdo da base de célculo do Lucro Real decorrente do aumento das perdas fiscais, do JCP e das

exclusdes liquidas.
@ E registrado neste item o valor proveniente de crédito diferido sobre marcagdo a mercado e reavaliagdo.

17. Desdobramento das contas de resultado

a) Receitas de prestacdo de servigos

Administracdao de fundos e programas

FNO (nota n° 20) @

Art 19 da Lei n© 8.167/1991
Finam (nota n° 18)

Outras - FDA @

Rendas de garantias prestadas
Outros servigos

Demais rendas

Subtotal

Rendas de tarifas bancarias
Pessoa fisica

Pessoa juridica

Total

M A reducgdo observada, entre os exercicios, deve-se a nova metodologia de célculo do FNO.

20 Semestre/ 2024
239.502

Exercicio/ 2024
482.313

Exercicio/2023
497.536

229.029
1.007
9.282

184
13

462.441
1.258
18.241
373

13

479.979
743
16.324
490

43.835

72.690

36.955

43.835

72.690

36.955

283.350

555.016

534.491

121.483

252.532

248.535

75.829
45.654

152.733
99.799

159.629
88.906

404.833

807.548

783.026

@ Trata-se de remuneracdo especial, correspondendo a taxa de 1,5% a.a. nas operacgdes do FDA, em conformidade com Decreto n° 4.254/2002,

artigo 39, inciso 1II, alinea B (Incluido pelo Decreto n° 5.593/2005).

b) Despesas com pessoal

Honorarios (nota n° 23.a)
Beneficios

Encargos sociais

Proventos

Treinamento

Remuneragdo de estagiarios
Total

c) Outras despesas administrativas

Agua, energia e gas
Aluguéis
Processamento de dados

Comunicagdes

Manutengdo e conservagdo de bens

20 Semestre/2024

(2.321)
(57.135)
(98.339)

(224.066)

(4.986)

(1.628)

Exercicio/ 2024

(4.496)
(109.013)
(189.308)
(440.845)

(6.893)

(3.261)

Exercicio/2023

(4.443)
(96.459)
(187.372)
(416.017)
(4.722)
(3.269)

(388.475)

(753.816)

(712.282)

20 Semestre/ 2024
(7.543)

(9.853)

(59.430)

(9.767)
(10.214)

Exercicio/2024
(14.286)
(19.424)
(93.324)

(18.956)
(20.105)

Exercicio/2023
(13.196)
(18.807)
(70.691)

(16.328)
(15.469)




