38

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

f) Impostos e contribuições a compensar

Em 31 de dezembro de 2024, os "Impostos e contribuições a compensar" alcançaram o montante de R\$ 13.815 (R\$ 11.773 em 31/12/2023) e estão registrados na conta "Ativos fiscais correntes e diferidos".

g) Obrigações fiscais correntes e diferidas

	31.12.2024	31.12.2023
Fiscais e previdenciárias	116.954	132.764
Provisão para impostos e contribuições sobre lucros (1)	68.868	78.698
Impostos e contribuições a recolher	48.086	54.066
Provisões para Impostos e contribuições diferidos (2)	11.504	15.778
Total	128.458	148.542
Circulante	118.889	56.001
Não circulante	9.569	92.541

⁽¹⁾ A queda observada neste período se deu pela redução da base de cálculo do Lucro Real decorrente do aumento das perdas fiscais, do JCP e das exclusões líquidas. (2) É registrado neste item o valor proveniente de crédito diferido sobre marcação a mercado e reavaliação.

17. Desdobramento das contas de resultado

a) Receitas de prestação de serviços

	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
Administração de fundos e programas	239.502	482.313	497.536
FNO (nota n° 20) (1)	229.029	462.441	479.979
Art 19 da Lei nº 8.167/1991	1.007	1.258	743
Finam (nota nº 18)	9.282	18.241	16.324
Outras - FDA (2)	184	373	490
Rendas de garantias prestadas	13	13	
Outros serviços	43.835	72.690	36.955
Demais rendas	43.835	72.690	36.955
Subtotal	283.350	555.016	534.491
Rendas de tarifas bancárias	121.483	252.532	248.535
Pessoa física	75.829	152.733	159.629
Pessoa jurídica	45.654	99.799	88.906
Total	404.833	807.548	783.026

b) Despesas com pessoal

	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
Honorários (nota nº 23.a)	(2.321)	(4.496)	(4.443)
Benefícios	(57.135)	(109.013)	(96.459)
Encargos sociais	(98.339)	(189.308)	(187.372)
Proventos	(224.066)	(440.845)	(416.017)
Treinamento	(4.986)	(6.893)	(4.722)
Remuneração de estagiários	(1.628)	(3.261)	(3.269)
Total	(388.475)	(753.816)	(712.282)

c) Outras despesas administrativas

	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
Água, energia e gás	(7.543)	(14.286)	(13.196)
Aluguéis	(9.853)	(19.424)	(18.807)
Processamento de dados	(59.430)	(93.324)	(70.691)
Comunicações	(9.767)	(18.956)	(16.328)
Manutenção e conservação de bens	(10.214)	(20.105)	(15.469)

⁽¹⁾ A redução observada, entre os exercícios, deve-se à nova metodologia de cálculo do FNO.
(2) Trata-se de remuneração especial, correspondendo à taxa de 1,5% a.a. nas operações do FDA, em conformidade com Decreto nº 4.254/2002, artigo 3º, inciso II, alínea B (Incluído pelo Decreto nº 5.593/2005).